Moção de congratulações 087-2025

Data: 13/11/2025

EMENTA: O(a) Vereador(a) infra-assinado(a), no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta à elevada
apreciação deste Egrégio Plenário a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES em referência ao Dia Mundial de
Combate ao Câncer de Próstata, celebrado em 17 de novembro.

A Câmara  Municipal  de  Regente  Feijó,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
regimentais, apresenta a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES em referência ao Dia Mundial de
Combate ao Câncer de Próstata, celebrado em 17 de novembro.

O referido dia tem como objetivo conscientizar a população masculina sobre a importância da prevenção e
do diagnóstico precoce do câncer de próstata, uma das doenças que mais acometem os homens em todo o
mundo.

A data integra as ações do movimento “Novembro Azul”, campanha internacional de saúde voltada à
atenção integral à saúde do homem, especialmente à prevenção do câncer de próstata e à promoção de
hábitos saudáveis.

É  essencial  reforçar  que  o  diagnóstico  precoce  aumenta  significativamente  as  chances  de  cura  e
possibilita um tratamento menos invasivo, motivo pelo qual a conscientização e o incentivo à realização de
exames preventivos são medidas fundamentais para salvar vidas.

Assim,  esta Casa de Leis  manifesta seu reconhecimento e  apoio a  todos os  profissionais  da saúde,
instituições,  entidades e  cidadãos que se  dedicam à luta  contra  o  câncer  de próstata,  promovendo
campanhas educativas e ações de prevenção.

Diante do exposto, propõe-se o envio da presente Moção de Congratulações às instituições de saúde,
profissionais e voluntários engajados na causa, como forma de reconhecimento pelos relevantes serviços
prestados à sociedade.

AUTORIA:

Alex Luiz Rodrigues

Angela Maria Perazollo Palopoli

Estela da Silva Balzaneli

Guilherme Oliveira da Rocha

Ilcemir Scarabelli

Lincoln Rogerio Bertoncelo

Luciano Rampasso Correa

Marcos Aparecido Prado

Mario Luiz Lopes Guilherme

Não há outros autores para este documento.